Universitätsbibliothek Paderborn

Biennii Peripatetici

Complectens Quæstiones Logicales Una Cum Institutionibus Dialecticis Ad
Antiquorum Recentiorumque Mentem Resolutas, Nec Non Juxta Modernam
Scholarum Peripateticarum Methodum Elaboratas & Explicatas

Kretz, Marquard

Heripoli, 1749

§. 2. Quid sit suppositio, & quotplex, & quæ ejus Regulæ?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52248](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52248)

424 DE TERM. DIALECT. EJUSQUE AFFECT.

ficat rem ad modum per se stantis , ut *Homo*, *Angelus*, *Albedo*, *Calor*, & similia accidentia, quæ licet non significant rem *simpliciter* per se stantem , significant tamen *ad modum* per se stantis. 8vò In *Univocum*, *Æquivocum*, & *Analogum*. De his actum est fusiùs in Ante-Prædicamentis n. 353. usque ad n. 361. 9nò In *Universalem*, & *Singularem*. Horum explicacionem vide n. 214. & n. 347. 10mò In *Primæ*, & *secundæ intentionis*. 11mò In *Finitum*, & *Infinatum*. Hos fusiùs explanatos vide n. 376. & 379. De reliquis termini divisionibus , scilicet de *Transcendentali*, & *Nontranscendentali*; de *Positivo*, *Negativo*, & *Privativo* actum est n. 378. & n. 380. De terminis verò *Comparatis*, *Pertinentibus*, *Impertinentibus*, *Oppositis* in Post-Prædicamentis diximus à n. 432. usque ad n. 442.

§. II.

Quid sit Suppositio , & *quotuplex* , & *quæ ejus Regulæ* ?

465. *Nota.* Terminus dialecticus respicere potest vel objectum , vel verbum , vel alium terminum , cui annexitnr. Ex triplici hoc respectu multiplex oritur termini affectio , non quidem strictè talis , quæ ex rei essentia profuit ; sed latè talis , quatenus affectio seu proprietas modum significat , quo termino in propositionibus urimur. In quantum est signum suppositivum objecti , i. e. in quantum non modo significat rem , sed etiam pro re objecta substitutur , unicam habet affectionem , quæ dicitur *suppositio*. Quatenus refertur ad verbum affectiones

tiones sex habet, nimirum Statum, Ampliationem, Distractionem, Restrictionem, Alienationem, & Diminutionem. Quatenus verò refertur ad terminum, unicam rursus numerat, nimirum Appellationem. De suppositione in præsenti §. agam, quam huc transferendam judicavi, quia, licet terminus extra propositionem significet, non tamen strictè, & determinatè supponit, nisi intra illam. Reliquas affectiones §. sequens explanabit.

466. *Dico 1. Suppositio in genere est Usurpatio vocis pro aliquo.* Hæc definitio omni, & soli convenit, ut ea, quæ de suppositionis divisione statim dicentur, declarabunt. Observandum autem hic est, significationem termini, ejusque suppositionem disconvenire in hoc: quod significatio per institutionem vocis ad significandum fiat; suppositio autem sit termini jam significantis, sive institutionem suam jam habentis usurpatio.

467. *Dico II.* Suppositio alia est materialis, alia formalis. *Materialis* est, usuratio vocis pro se ipsa, ut si dicam: *Homo est dissyllabum*. Hanc Toletus & alii rursus in extrinsecam & intrinsecam dividunt. *Materialis intrinseca* est usuratio vocis pro se ipsa, secundum ea, quae à natura habet; sic in allato modò exemplo usurpatur *Homo*. *Materialis extrinseca* est acceptio vocis pro se ipsa, secundum illud, quod habet ex institutione grammaticalı; sic accipitur *Homo*, dum dicitur: *Homo est generis masculini, vel tertiae declinationis*. *Formalis* est usuratio

Dd s vocis

426 DE TERM. DIALECT. EJSQUE AFFECT.

vocis pro re , ad quam significandam instituta est ; ut sit in hac propositione : *Homo est animal*. Hæc , si vox usurpetur pro re , ad quam significandam primò est imposta , dicitur *Formalis propria* ; ut si de ove animali pronuntiem : *Balat ovis*. Si autem vox accipiatut pro re , quam impropriè tantùm significat , & ad quam denotandam instituta primò non est , *Formalis impropria* nuncupatur ; ut si Chelym resonantem ita describam : *Balat ovis , resonant Sylvæ , titubante gaballo*.

468. *Dico 3.* Suppositio formalis dividitur porrò in simplicem , & Personalem . *Simplex* dicitur , quando terminus sumitur pro natura , ut conceptui substat , tribuenti denominationem logica-lem ; sic simpliciter supponere dicitur subjectum hujus propositionis : *Animal est genus*. *Personalis* est , quando vox accipitur pro natura , ut est in in- dividuis , seu personis ; ut si dicam : *Homo videt* , *Animal currit &c.* in quibus propositionibus , *Ho- mo* , & *Animal* sumuntur pro individuo , seu per- sona , cùm *actiones sint suppositorum*. Praeter has suppositionis formalis species datur adhuc alia , quæ vocatur *Absoluta* , sive *Præcisiva* , vel *sig- natè Personalis* , & *exercitè simplex* , estque ac- ceptio vocis pro natura absolvè spectata , h. e. absque respectu ad statum ipsius naturæ signi- ficatæ. Hæc suppositionis species , hodie pas- sim admittitur , nec antiquioribus Summulistis ignota fuit , ex quibus P. Lingen in *thesi de actuali prædicat.* Petrum Hispanum adducit. Hanc fu- sius explicavimus , solutisque objectionibus il- lustra-

lustravimus n. 273. usque ad n. 276. Signum suppositionis personalis communiter affertur hoc; si terminus *mobiliter* sumatur, h. e. si manente propositionis veritate signum universale, aut particulare addi, vel demi possit. Sic dum dico: *Homo vivit*, manente propositionis veritate dicere possum: *Omnis homo*, vel *aliquis homo vivit*. Si verò addi signa ejusmodi, vel demi non possint, signum est, terminum supponere simpliciter, ut *Animal* in hac propositione: *Animal est genus*. Nec enim *omne animal*, nec *aliquid animal genus est*.

469. Dico 4. Suppositio Personalis vel est singularis, vel communis. *Singularis* est acceptio termini pro significato singulari v. g. *Hic homo disputat*. *Communis* est acceptio termini pro significato communi, v. g. *Homo est animal*. Suppositio personalis communis celeberrimā divisione rursus dispartitur in *Distributivam*, *Collectivam*, *Disjunctivam*, & *Disjunctam*. *Distributiva*, quae etiam *copulativa* dicitur, est usuratio vocis communis pro suis inferioribus, vel denominatis enumerandis *copulativè*, i. e. per particulam *et*, integras connectentem propositiones. Sic supponunt *distributivè* subjecta harum propositionum: *Omnis homo est animal*, *Omne album est corpus*. Sic enim resolvuntur: *Et Petrus est animal*, & *Paulus est animal &c.*, quae sunt inferiora hominis. Item sic: *Et nix est corpus*, & *lac est corpus &c.*, quae sunt denominata albi. Suppositio distributiva potest præterea esse vel *absoluta*, vel *accommoda*. *Ac-*

com-

428 DE TERM. DIALECT. EJUSQUE AFFECT.

commoda est, quando terminus communis sumitur pro omnibus inferioribus *copulativè* enumerandis, uno tamen vel altero excepto; sic sumitur subjectum hujus propositionis: *Omnis homo conceptus est in peccato originali.* Excipitur enim *Christus*, & *B. Virgo Maria.* *Absoluta* est, quando terminus distributivè supponens sine exceptione sumitur; hoc autem duplici fieri modo potest: Vel enim terminus distributivè supponens sumitur sine exceptione pro generibus singulis, aut speciebus sub tali termino contentis, non autem pro singulis individuis; & hæc dicitur *suppositio absoluta pro generibus singulorum.* Sic supponit subjectum in hac propositione: *Omne animal, fuit in arca Noë.* Vel terminus universalis non solum pro quavis specie, sed pro quolibet etiam individuo divisim sumitur; & dicitur *suppositio distributiva pro singulis generum.* Sic supponit hujus propositionis subjectum: *Omne animal sentit.*

Suppositio collectiva, vel *copulata* est usurpatio termini communis pro inferioribus suis, vel denominatis enumerandis *copulatim*, i. e. per particulam & ejusdem propositionis terminos tantum connectentem. In hac suppositione sumitur subjectum hujus prædicationis: *Omnes Apostoli sunt duodecim:* sic enim resolvitur: *Et Petrus, & Joannes &c. sunt duodecim.* Non autem sic: *Et Petrus sunt duodecim, & Jacobus sunt duodecim &c.* Signum suppositionis hujus desumitur ex prædicato, quod vel nomen collectivum est, vel numerum significat.

Sup-

Suppositio disjunctiva, sive determinata est acceptio termini communis pro suis inferioribus, seu denominatis recensendis *disjunctivè*, h. e. per particulam *Vel*, & per integras propositiones, ita, ut, si propositio vera sit, percurriendo inferiora ad unum, aut plura *quoad se* determinata perveniat, quibus prædicatum determinatè conveniat; ut si dicas: *Aliquis homo in templo orat*: quæ propositio hunc sensum habet: *Vel Petrus in templo orat, vel Paulus in templo orat* &c. sic percurriendo homines singulos ad unum determinatè pervenies, cui prædicatum reverà conveniat. Dixi: si propositio vera sit; si enim sit falsa, ut hæc: *Aliquis homo est lignum*, tunc uni inferiorum prædicatum non poterit determinatè convenire, cùm subjectum nulla ejusmodi inferiora habeat.

Suppositio confusa, sive *disjuncta*, aut *indeterminata* est, quando terminus communis usurpatur pro suis inferioribus, vel denominatis enumerandis *disjunctim*, h. e. per particulam *vel*, non autem per integras propositiones; ita tamen, ut percurriendo inferiora singula, aut denominata, ad nullum determinatè perveniantur, de quo determinatè verificetur prædicatum. Ita supponunt subjecta sequentium propositionum: *Aliquis oculus necessarius est ad videndum*. *Aliquis florenus pro censu annuo solvendus est*. *Aliquis liber promissus est*. Nam de nullo determinatè dici potest, *Hic est necessarius, hic est solvendus, hic est promissus*; cùm tamen aliquis indeterminatè necessarius sit, aut aliquis flore-

430 DE TERM. DIALECT. EJUSQUE AFFECT.

florenus solvendus &c. *Ratio autem hujus indeterminationis est, quia in prima propositione ex parte prædicati significatur necessitas potentiae ad actum, quæ necessitas & potentiam, & absentiam alterius cuiuscunque potentiae ad eundem actum sufficientis importat; cum igitur oculus uterque ad ponendam visionem sufficiens sit, nec ullus absentiam alterius potentiae sufficientis adjunctam habeat, hinc nec in dextro, nec in sinistro determinatè oculo absoluta reperitur necessitas ad videndum.* Dici proinde debet: *vel dexter, vel sinistru oculus est necessarius ad videndum.* Hanc ipsam rationem propositionibus reliquis applicare poteris. Ex eadem ratione facile colliges; cur prædictæ propositiones supponant *confusæ*; *Hæ autem: Aliqua fides est necessaria ad salutem.* *Aliquis sensus est necessarius ad videndum &c.* quæ tamen prioribus videntur similes, supponant determinatè. Traditam hactenus de suppositionibus doctrinam plurimùm illustrant regulæ, quæ ad eas discernendas à Philosophis afferri solent. Eas proinde unà cum subjunctis explanationibus hic subjungam.

Regulæ ad discernendas suppositiones accommodatae.

Regula generalissima à Summulistis hæc pas-
sim admittitur: *Subjectum supponit juxta exigentiam prædicati.* Hanc accuratiùs & uberiùs ex-
plicant regulæ speciales non solum pro subjecto,
sed etiam pro prædicato sancitæ.

Regula I. Terminus significativus supponit *materiāliter*, quando pro nuda voce accipitur,

v. g.

v. g. *Papa est nomen. Princeps est vox duarum syllabarum.*

Regula II. Terminus formaliter supponens, sive sit primò, sive secundò intentionis sumitur plerumque in suppositione personali, si universale signum, aut particulare ipsi præfigi possit. *Ratio est*, quia explicari per aliquem descensum potest; ut patet in his propositionibus: *Omnis homo est rationalis. Omne genus est universale.* Addidi primò in regula τὸ plerumque, quia subinde saltem ipsa denominatio logica exigit affigi signum; v. g. in his propositionibus: *Aliquis homo est individuum vagum. Omnis homo est terminus universalis distributivus.* In quibus subjecta sumuntur simpliciter, etsi signa affixa habeant; cum illa exigant hæ denominationes logicæ: *Individuum vagum, Terminus universalis distributivus.* Addidi secundò in ratione τὸ *Descensum*. Est autem *Descensus*, progressus ab universalis ad singularia sub eo contenta, qui progressus fieri potest quatuor modis. Vel enim progredior à termino communi distributivè supponente, per particulam *Et*, non terminos modò, sed propositiones etiam connectentem, ad singularia; & dicitur *Descensus distributivus*, qualis hic est: *Omnis homo est rationalis; ergo & Petrus est rationalis, & Paulus est rationalis &c.* Vel progredior à termino communi in suppositione copulata ad terminos singulares collectim sumptos; & dicitur *Descensus copulatus aut collectivus*, qualis hic est: *Omnis Apostoli sunt duodecim; ergo hic apostolus, & iste,*

iste, & *ille &c.* sunt duodecim. Vel progredior à termino universali in suppositione determinata ad terminum singularem determinatum; & dicitur *Descensus disjunctivus*; ut si dicam: *Aliquis homo loquitur*; ergo *vel Paulus loquitur, vel Joannes loquitur*. Vel progredior à termino communi in suppositione confusa ad terminos particulares indeterminatos; & dicitur *Descensus disjunctus, aut confusus*; ut si dicam: *Aliqua causa ad effectum ponendum requiritur*; ergo *vel hæc, vel illa &c. requiritur*. Datur præterea etiam *Ascensus*, qui est progressio à particularibus sufficienter enumeratis ad universale, v. g. *Homo est substantia, Leo est substantia, Equus est substantia &c. ergo Omne animal est substantia*. Potest hic ascensus fieri quatuor modis, sicut descensus; hos proinde ex præcedentibus facilè desumes.

Regulâ III. Terminus si ratione adjecti prædicati secundò intentionalis fiat, sumitur in suppositione simplici. *Ratio est*; quia in hoc casu fieri nequit descensus. Sic *Homo* in hac propositione: *Homo est species*, supponit simpliciter; cùm inferre non liceat: Ergo & hic *homo est species*, & *ille homo est species &c.* *Dixi*: si ratione prædicati secundò intentionalis fiat. Nam si significationem secundò intentionalem à prædicato non accipiat, supponet personaliter, licet prædicatum secundò intentionale sit; ut si dicas: *Nullus homo est species*. *Genus est universale*. *Homo est cognitus*. Cùm enim in propositione prima prædicatum de subjecto negetur, significa-

tio-

tionem secundò intentionalem ab eo non accipit. In secunda autem propositione subjectum jam habet significationem secundò intentionalem, independenter etiam à prædicato. Denique in tertia propositione subjectum nullam omnino significationem secundò intentionalem à prædicato participiat; quia prædicatum non convenit illi, ut antecedenter jam cognito per cognitionem aliam, ex parte ipsius subjecti se jam tenentem; quod tamen requiritur ad hoc, ut subjectum significationem secundò intentionalem à prædicato accipiat; ut vide est in hac propositione: *Homo est species, quæ hunc sensum habet: Natura humana abstracta est species.* Si sis. In hac propositione: *Aliquod animal est species infima*, subjectum supponit simpliciter, & tamen patitur descensum disjunctivum; ergo adducta ratio regulæ nulla est. R. N. ant. Velenim dicta propositio intelligitur de singulis individuis animalis? & sic falsa erit. Vel habet hunc sensum: *Aliqua species animalis est species infima?* Sic vera quidem erit; sed subjectum significationem secundò intentionalem à prædicato non participat; quandoquidem eam independenter à prædicato jam habet; adeoque supponet personaliter. Si reponas: Dum dico: *Omnis homo est individuum logicum; subjectum supponit simpliciter, & tamen patitur discensum;* ergo datur terminus supponens simpliciter, qui tamen patitur descensum. R. N. in partem Antecedentis. Subjectum enim supponit personaliter; cùm sensus propositionis sit iste: *Omnis in-*

Ee

divi-

434 DE TERM. DIALECT. EJUSQUE AFFECT.

dividuum hominis est individuum logicum. Ubi subjectum sumitur personaliter ex dictis in præcedenti objectione. Ex hac ipsa response sequitur, hunc syllogismum bonum esse: *Omnis homo est individuum logicum; sed Petrus est homo; ergo est individuum logicum.* Cùm enim subjectum majoris supponat pro inferioribus, idemque sit, ac si diceres: *Omne individuum hominis est individuum logicum;* hinc subjectum jam habet significationem logicam, eamque non accipit modò à prædicato; adeoque supponit personaliter, patiturque descensum: mirum proinde non est, si in minori descendatur ad inferiorius in majori jam contentum.

Regula IV. Si subjecto communi præfigatur signum universale, & prædicatum conveniat singularis ejus inferioribus, vel saltem plerisque seorsim sumptis, tunc subjectum supponit distributivè vel absolutè, vel accommodè. Patitur tamen hæc regula sequentes exceptiones. *Prima est:* si rō *Omnis* idem significet, ac *Totus*, ut si de unico exercitu dicas: *Omnis exercitus pro salute patriæ invictè decertavit.* *Secunda est:* Si prædicatum sit collectivum, aut numerale cardinale, convenienter tantum inferioribus simul sumptis; hoc enim casu subjectum collectivè supponet; ut si dicam: *Partes orbis sunt quatuor.* *Omnes cives sunt civitas.* *Tertia est:* Si subjectum signo universalí affectum inferiora non habeat. In hoc enim casu, cùm formaliter distribui subjectum non possit, distribuetur saltem æquivalenter; ut si dicas: *Omnis Deus est omnipotens.* Aut si

uni-

unico tantum homine existente & ambulante dicas : *Omnis homo ambulat.* Nam ut benè tradit Haunoldus *Log. pract. p. 1. cap. 2. a. 2. n. 10.* *τὸ* *Omnis* saepius idem significat , ac *Quicunque* ; quæ vox subinde suppositionem formaliter , subinde *æquivalenter* distributivam denotat ; sicut nimirum distribuitur terminus singularis.

Regula V. Quodsi subjecto communi signum particulare præfigatur , & prædicatum uni inferiorum conveniat determinatè , subjectum supponit disjunctivè ; Quodsi autem prædicatum indeterminatè solùm uni inferiorum conveniat ; subjectum supponet confusè . *Ratio 1mæ partis est* ; quia prædicatum determinatè conveniens uni , ad suī verificationem unum saltem ex pluribus requirit quoad se determinatum , et si non quoad nos . Ut si dicam : *Aliquis homo currit* ; ad quam propositionem verificandam requiritur , ut aliquod inferius hujus subjecti *Homo* , quoad se determinatum verificet hoc prædicatum : *currit* . Adverte hic , quodd determinatè uni conveniant prædicata contingentia , quæ exercitium physicum significant , aut actionem , aut effectum ; si de subjecto absolute prædicentur . Exercitium enim physicum , vel actio , aut effectus non nisi è determinato principio procedunt , nec ipsum exercitium &c. absolute seu actualiter procedens indeterminatum esse potest ; cum nihil indeterminatum actu existat . *Ratio 2dæ partis est* ; Eòquod , si prædicatum uni inferiorum indeterminatè conveniat , non sit potior ratio pro uno , quam pro altero . Talia prædicata ple-

436 DE TERM. DIALECT. EJUSQUE AFFECT.

rumque sunt, quæ necessitatem, indigentiam, aut debitum significant: ut si dicam: *Aliquis equus ad equitandum necessarius est.* Si *ais* 1. In data modo propositione rō *Equus supponit determinatē;* quia equus est determinatē unum ex necessariis ad equitandum; ergo. R. N. ant. Rationem D. *Equus est determinatē unum ex necessariis ad equitandum,* si comparetur cum aliis equis, qui existere supponuntur. N. Si comparetur cum aliis requisitis, v. g. *Frēno, Ephip-*
pio &c. C. *Si ais* 2. Per equum determinatē sumptum equito; ergo etiam aliquis equus determinatē sumptus necessarius est ad equitandum. *Prob. conf.* Per illum equum equito, qui est necessarius; ergo. R. D. ant. Qui est determinatē necessarius. N. Qui est indeterminatē necessarius. C. *Si ais* 3. *Equus eo modo necessarius est ad equitandum,* quo modo equitatio fieri potest; sed hæc fieri non potest nisi per equum determinatē sumptum; ergo. R. N. maj. Equitatio enim est actio, quæ non nisi à determinato instrumento, vel causa procedere potest. At verò necessitas instrumenti instrumentum determinatum denotare nequit, cùm plura instrumenta ad ejusmodi actum idonea dentur. *Si inferas.* Ergo data propositio verificaretur per aliquid impossibile; quia equus indeterminatus, per quem verificaretur, est aliquid impossibile. R. N. latum. Rationem D. *Equus indeterminatus indeterminatione objectivā est aliquid impossibile.* N. indeterminatione subjectivā. C. *Equus indeterminatus indeterminatione objectivā, est equus*

equus cognitus cognitione tendente indeterminatè ; & hic possibilis est , verificátque propositionem. Equus autem indeterminatus indeterminatione subjectivâ est equus , qui non foret ens determinatum , qui utique impli- cat.

Regula VI. Quòd si subjecto communi nullum præfigatur signum , adeoque subjectum commune ita sibi relictum reddat propositionem indefinitam ; tunc subjectum supponet distributivè , si propositio sit in materia necessaria , aut necessariò vera. Cujus ratio est , quia propositio indefinita in materia necessaria æquivalet universalí affirmativæ. Sic hæc propositio : *Homo est animal* ; æquivalet huic : *Omnis homo est animal*. Idem dic de subjecto propositionis indefinitæ in materia impossibili ; hæc enim æquivalet propositioni universalí negativæ. Hinc propositio hæc : *Homo non est planta* , idem so- nat , ac *nullus homo est planta*. Hæc regula servari quoque solet in materia *Fidei* , & *Juris*. Ut si dicam : *Justus salvatur* , *Homicida punia- tur*. Tales enim propositiones sunt conditio- nate , & consequenter necessariæ ; supposito nimirùm Dei promisso , & statuto juris ; etsi extra hypothesin in materia contingentí forent. Exceptiones , quæ hic occurrere possent , an- notatas habes in *Regula IV.* Quòd si verò propositio indefinita sit in materia contingentí , tunc subjectum ordinariè supponit disjunctivè ; quia ejusmodi propositio æquivalet particulari ; ut si dicam : *Equus currit* , *Homo ambulat*.

Regula VII. Prædicatum propositionis affirmativæ, sive universalis fit, sive particularis ordinariè supponit disjunctivè. *Ratio est*: quia tale prædicarum explicatur per particulam vel ita, ut deveniatur tandem ad aliquid determinatum, in quo verificatur propositio. Ita Hau-noldus p. 1. cap. 1. a. 5. n. 27. Quòd autem hæc ratio teneat, examinanti parebit in his propositionibus: *Omnis homo est animal. Homo est species. Petrus est dictio dissyllaba. Omnia elementa sunt quatuor. Aliquis calamus est necessarius ad scribendum.* In quibus prædicata sunt hæc: *Aliquod animal, aliqua species; Aliqua dictio dissyllaba; Aliquis numerus quaternarius, aliquid necessarium, i. e. secundum obliquum saltem, secundum quem dicit necessitatem, eamque non vagam, sed determinatam ad scribendum; non autem secundum rectum, qui est id, cuius est necessitas, quodque non est determinatum.* *Confirmatur hæc regula.* Hæc propositio: *Omnis homo est animal*, convertitur sic: *Aliquod animal est homo*; in qua postrema propositione convertente, *Animal* supponit disjunctivè; ergo etiam in priori, sive conversâ sic supponat, necesse est: quia in convertente & conversâ termini eodem modo supponere debent; aliàs propositio de se vera, posset ostendi falsa, quod admitti certò nequit; è quod conversio excogitata sit, ad ostendendam clariùs veritatem conversæ. Patitur tamen præsens suppositionis regula exceptiones. *Prima est.* Si propositio sit de divinis; in his enim prædicatum propositionis affirmativæ supponere potest distributivè, si non formaliter, saltem æqui-

æquivalenter; vel, ut alii docent, si non realiter, saltem per intellectum; ut in his propositionibus: *Deus est sua absoluta perfectio.* *Omnis perfectio divina est omnis perfectio divina*, quas propositiones etiam juxta principia philosophica ulterius examinandas Theologis relinquimus. *Secunda est*: Si prædicatum de nullo determinatè verificetur; ut sit in convertente, cuius conversa habebat subjectum confusè supponens. v.g. *Aliquis calamus est necessarius ad scribendum.* Hæc sic convertitur: *Ergo aliquod necessarium ad scribendum est aliquis calamus.* Ubi prædicatum supponit confusè; quia utpote subjectum converſæ confusè quoque supponebat. *Tertia est*; si prædicatum sit terminus singularis; hic enim æquivalenter distributivè supponit, cùm sumatur pro omni eo, pro quo sumi potest. *Si quis*. Saltem prædicatum propositionis affirmativæ infinitantis, qualis est hæc: *Petrus est non lignum*, supponet distributivè. *R. D.* Supponet distributivè secundūm obliquum. *C. secundūm rectum.* *N.* Sensus datæ propositionis est: *Petrus est quid distinctum ab omni ligno*, ubi prædicatum sic exponitur *Petrus vel est hoc distinctum*, vel est illud distinctum &c., & ab hoc ligno, & ab illo ligno &c. In qua expositione vides, quomodo prædicatum secundūm rectum disjunctivè supponat, secundūm obliquum autem distributivè.